**latratus, -us** *m.*

Validissimos ... clamores, latratus, ut canes, vispilones ebriosis publice ... clamantes: *1422 Mon.episc.Zagr.*  
VI p.70.

**latria, -ae f.**

Est autem adoracio actus fidei et latrie: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**latrix, -icis f.**

Item latrice (sic) dedi d<enarios> 80: 1520 Nógrá-  
di, *Kanizsai* II,503 (p.41).

## **latro, -are**

Sicuti tunc expresse et publice clamabant et potius latrabant *1422 Mon.episc.Zagr. VI p.68.*

**latro, -nis** *m.*

Ladislaus ... missis suis famulis ... iobagionem ... seminare volentem captivassent, captum itaque conservando oculos eiusdem cum sacco, in quo ipsum semen exstiterat exportatum, prout furi et latroni, ligari faciendo in ... villam ... deduci fecissent: 1370 Keglevich, *Garamsztb.* p.173.

**latrocinium, -ii n.**

Latrocinium est contractio rei aliene patens invito domino: PAUL. HUNG. *Penit.* p.204.

**latus, -eris** *n.*

Ex tunc praememoratus actor in una costa lateris iuxta sententiam iuratorum civium hoc modo latam erga praelibatum Nicolaum in causam attractum convictus extitisset: 1466 Zimmermann, *Urkb.* VI p.254.

**laudatus, -a, -um** (laudissimus)

Laudissimae (*sic ed.*) famositatis ac merae prudentiae viris ... universitati Septem Sedium:  
1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.318.

## **laudedignus, -a, -um**

Quod magistri Draag et Iohannes ... ad nostre serenitatis venientes presentiam propositis eorum fidelitatibus et fidelium servitiorum laudedignis et preclaris meritis ... quasdam possessiones regales ... a nobis ipsis ... conferri postularunt: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

**laudes, -ium** *f.*

Quod cantatur ad laudes virginis cum integritate  
parientis: *Serm. Quinqu. 8* (p.38).

## **laudifluus, -a, -um**

Gloriosum genus victoriae titulusque triumphii laudifluus perhibetur gloria decoratus virtutum, dum inter orbis primates pacis perpetuae libatur osculum, per quod dissensionum seditioes eminus propelluntur et subditis dulcioris tranquillitatis commoda salubrius propinquantur: **i** 1336 CD Hung. VIII/4 p.175.

## **laudifluus, -a, -um**

Gloriosum genus victoriae titulusque triumphii laudifluus perhibetur gloria decoratus virtutum, dum inter orbis primates pacis perpetuae libatur osculum, per quod dissensionum seditioes eminus propelluntur et subditis dulcioris tranquillitatis commoda salubrius propinquantur: *1336 CD Hung. VIII/4 p.175.*

## **laudo, -are**

Dominus Scardonensis ... maiestatem vestram  
non cessat pro merito ubique laudare et extollere:  
1523 BROD. *Epist.* p.85.

## **laudo, -are**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis ... nunquam se in risum excussum (*in versione alia [Borselli]: excessivum*) resolvens ... se laudari nullo modo patiebatur: *Vita Marg.* p.18.

**laureola, -ae f.**

Quae (*sc. absoluta virginitas*) raro reperitur in terris, coniugali pudicitia multo esse praestantior atque hanc unam virtutem divinam potius quam humanam iure censi et merito inter choros angelorum laureola coronari: BONF., *Symp.* III,942.

**laus, laudis f.**

Ut tibi sempiternę laudi sit iste adeptus studii  
Viennensis magistratus exopto: 1516 TAUR. *Epist.*  
2 (p.173).

**laute** *adv.*

Ubi lautissime fuisset epulatus (*sc. Gasparus Parvus*): Erdélyi, *Register* p.135.

**lavacrum, -i n.**

Materia baptismi est aqua, et hic supponitur nomine lavacri, quoniam locio fit per aquam et lavacrum: *Serm. Quinqu. 27* (p.71).

**lavacrum, -i n.**

Salvat autem nos Christus quadruplici lavacro, scilicet unda lacrimacionis in contricione: *Serm. Quinqu. 27* (p.71).

**lavator, -oris** *m.* (lavathor: 1525 *Dl* 26345 *fol.*24.)

[Szovák] 2015.2.16.

**lavator, -oris** *m.*

*1525 Dl 26345. fol.24.*

[Szovák] 2015.2.16.

**lavatorium, -ii n.**

Item lego maiestati suae ... amphoram cum pelvi argenteain toto deaurata pro lavatorio, et aliam amphoram christallinam cum smalcz auro et argento cum circumferentiis ornatam: 1499 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.187.

## **lavo, -are**

Quod ... vidissetque fratrem Sigismundum pre-  
fatum cum una tali muliere in balneo existentes et  
sese invicem lavantes: Erdélyi, *Register* p.135.

**laxamentum, -i n.**

Volens ipse quoque in delictorum suorum laxamentum in ecclesia claustrum ord. Praedicator. In Tirnavia ... munus suum offerre quoddam: 1512 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.644.

**laxe** *adv.*

Et de his, ne in hoc reluctetur, scripsimus etiam ad praefatum Benedictum, alias thesaurarium nostrum, quem intelleximus, ut nimium laxe et libere vestra fidelitas detinere faciat: *1510 Katona, Hist.crit. XVIII p.582.*

## **laxo, -are**

Et hoc dicit (*sc. Dominus*) in reprehensionem hominum negligencium, qui cingulis laxatis et tunicis remissis percuciant pulveres, sicut cauda vulpis: *Serm. Quinqu. 33* (p.82).

**lector, -oris** *m.*

Magnifico ac spectatissimo domino Ioachimo Vadiano, incltyti Viennensis studii et rectori et lectori dignissimo, domino optimo: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

[Szovák] 2015.2.16.

**lector, -oris m.**

Quem fortuna pulchrę Viennę rectorem et lectorem praebuit: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**lectorium, -i n.**

In lectorio seu camera studorii (appellationem interponit): *1414 Zsigm. oklt. IV,2233.*

**lectus, -i m.**

Omnia solus habes: spondam lectosque, cubi-  
le, scriniola et mensas, omnia solus habes: 1514  
TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**lectus, -i m.**

Nunquam enim singularis vel sola extra dormitorium nisi ratione compassionis et quietis sororum se comitantium esse volebat et tunc ante lectum suum suas complebat orationes (*sc. S.Margareta*):  
*Vita Marg.* p.19.

**lectus, -i m.**

Testis interrogatus respondit se audivisse ab hospita sua, ut quidam cum uno fratre ... in cella eiusdem fratris quandam feminam, fictam sororem spirituales reperisset in lecto cum fratre: Erdélyi, *Register* p.95.

## **legalis, -e**

Si qui sunt ecclesie Beate Marie Virginis ordinis heremitarum Sancti Augustini oppidi Kermend dicte Iauriensis diocesis causas idoneas, legales et sufficientes ademptionis ecclesie eiusdem ab eisdem fratribus continentes et declarantes: Erdélyi, *Register* p.26.

**legatio, -onis f.**

Accipies insuper *litteras*, quae ex legatione ad nos utriusque waywodae sunt exceptae: 1524 BROD. *Epist.* p.87.

**legatio, -onis f.**

Donec omnis ordinatio, donatio et lagatio (*sic ed.*)  
prefati domini Petri ... fuerit in toto adimpleta.  
Süttő, *Anjou* II p.246.

**legatio, -onis f.**

Quod huiusmodi legatio et dispositio testamentaria ipsius archiepiscopi de supradictis possessionibus ... facta vel facienda robur optineat perpetue firmitatis: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.128.

**legatio, -onis f.**

Quae altera fuit pars meae legationis: 1523 BROD.

*Epist.* p.72.

**legatio, -onis f.**

Scit ... maiestas vestra inopiam ac sordes cum magnorum principum legatione non bene convenire: 1524 BROD. *Epist.* p.95.

**legatio, -onis f.**

Vestrae ... dominationi cupio legationem ...  
esse faustam felicemque: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**legatus, -i m.**

Dies et noctes laboro in pecuniis extricandis et legato ... expediendo: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**legatus, -i m.**

Suam sanctitatem ... admonere et obsecrare non desinas, ne aliquam in mittendo illo subsidio pecuniario iam promisso et in legato expediendo moram velit interponere: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

## **legibulum, -i n.**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... trium legibulorum quindecim florenos valencium ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi p.560; Dl 73 240.*

**legitime** *adv.*

Rogamus ... te, ut ... habeas commendatam causam nostram ducatus Barenensis, cuius possessione licet indicta causa spoliati fuerimus, ad quam legitime successeramus: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

## **legitimo, -are**

Iohannes quidem ea ratione (*sc. protestavit*), quod ipse castri proclamator existeret et nobilis ipsius possessionis Korosan foret ex antiquo legittimatus: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.141.

## **legitimus, -a, -um**

Quare omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus melius et efficacius ... ordinavit eundem magistrum ... nunc in Romana curia residentem suos veros, legitimos ... nuncios speciales et generales: Erdélyi, *Register* p.42.

## **lego, -are**

Ut universas possessiones suas, servos et ancillas ac alia bona sua, cuicunque vellet de generatione sua vel monasterio suo vivens donare et in extremis legare, sibi de speciali gratia liberam concederemus facultatem: *1278/1282 Erd.Múz.* 1992 p.82.

## **lego, -ere**

Ut rector altaris eiusdem pro tempore constitutus  
et existens singulis septimanis die sabbati unam  
missam de Beata Maria Virgine legat vel dicat:  
*c.1491 Veszpr.okl. I p.296.*

**lego, -ere**

Quod si forsán aut scriptu dignum aut lectu iocundum nihil habueris, id ipsum rescribe: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**lembus, -i m.**

Qui nuper toto lembos egere profundo, / pro frenis remos, pro signis frena regentes: IAN.PANN.  
*Paneg.* 3,2,102–103.

**lemmaszótári alak** *szófaj 'latinul' : körülírva —  
magyarul*  
kontextus *1413 Zsigm.oklt. IV,sorszám.*

[Kóta] 2015.2.16.

**lenimen, -inis** *n.*

Habemus etiam vitae comitem, sociam laborum, curarum moderatricem, curatricem egritudinum, dolorum dulce lenimen et maximum vitae oblectamentum, quo quicumque caruerit, non nisi perpetuo miser esse potest: BONF., *Symp.* III,631.

**lenis , -e**

Sed poenam semper leniorem crimine reddit:  
IAN. PANN. *Paneg.* 3,1,291.

## **lenis, lene**

Rescribimus ... sanctissimo domino nostro, uti  
suades, lenius: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**lens, lentis f.**

de omnibus segetibus, videlicet tritico, sigiline (sic), ordeo, avena, pisis, lentibus, canapo ceterisque segetibus et leguminibus in campo ..: 1419  
*Zsigm.oklt.* VII,367.

**lens, -tis f.**

Item in festo Purificationis Beate Virginis emi lentes cum uno cubulo d<enarii> 23: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,11 (p.15).

**lenticula, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... lenticulae: BONF. *Symp.* III,446.

**leprosorium, -i n.**

Lego ... XX florenos pro leprosis et in leprosorio  
degentibus: 1463 Zimmermann, *Urb.* VI p.149.

## **leprosus, -a, -um**

Lego ... XX florenos pro leprosis et in leprosorio degentibus: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

**lepus, -oris m.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... cum multa parentum suorum et fratrum ordinis diligentia cum bonorum sororum secum remanentium societate de claustro Vesprimiensi translata est in claustum, quod parentes eius in insula Danubii, que ex tunc dicta est Sancte Marie, nam antea insula leporum dicebatur, ... edificaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**lerna, -ae f.**

Quae (*sc. personae*) ... sacerdotes Dei ... improbas lernas et inhonestos homines appellare ... praesumerent: 1524 Schmitth, *Ep.Agr.* II p.228 = *Mon.eccl.* p.???

**lerna, -ae f.**

Que (*sc. personae*) ... sacerdotes Dei, quorum ministerio Christiani sumus, improbas lernas et inhonestos homines appellare ... presumerent:  
*1524 Mon.eccl. I p.141.*

**lerna, -ae f.**

Que (sc. personae) ... sacerdotes Dei, quorum ministerio christiani sumus, improbas lernas et inhonestos homines appellare ... presumerent:  
*1524 Mon.eccl. p.141.*

**lethargia, -ae** *f.* (litargia)

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalea, ... litargia: BONF.  
*Symp.* III,442.

## **letifer, -a, -um**

Ecce autem ante ipsum plebeio ex agmina (*sic, recte: agmine*) quendam / aerea letifero transcurrit machina plumbo: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,155–156.

**levamen, -nis** *n.*

Sed quid faciam, aut quo fugiam, ubi subsidium et levamen honoris me*>* inquiram: *1449 TSz 1929* p.134; *Dl 80935*.

**levamentum, -i n.**

Animadvertimus ... eam ... copulam et secundis in rebus decori ornamentoque, et si quid forte adversi ... evenerat, praesidio ac levamento existisse: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.499.

**levator, -oris** *m.*

Stephanus de Zapolya, ... universis et singulis capitaneis et belliductoribus, necnon sollicitatoribus et levatoribus gentium ... salutem cum honore: *1497 Szapolyai oklt.* p.245.

## **levis, leve**

In his quinquaginta milibus ducatorum, quod ... legatus habet in potestate, adversus hostem potentissimum leve admodum et perexiguum habebimus praesidium: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**levitas, -atis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... levitas ... abest:  
BONF. *Symp.* III,445.

**levo, -are**

Ceterea Bechew levaverat, dum provisor fuit:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* V,106 (p.151).

[Szovák] 2015.2.16.

## **levo, -are**

Item de eadem possessione portavit dominus Benedictus et dedit ad manus meas, quos ibidem dominus Benedictus levat in persona propria, fl<oreno> 44: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,450 38).

## **levo, -are**

Quem testis ob reverentiam ordinis levare, et in quendam domum importari fecisset: Erdélyi, *Register* p.138.

**lex, -gis** *f. 'abque lege': contra legem — törvénytelenül.*

Quod Stephanus ... non modicam quantitatem terre ... absque lege occupando ... villicum ... ad ... monasterium evaginato gladio affugasset: 1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.197.

**lex, -gis f.**

Ut vel invitis aut cum hoste pugnandum fortunae-  
que alea subeunda sit, aut ab iis pacis leges acci-  
piendae: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.306.

**lex, -is f.**

Liberam eidem concessimus licenciam ad propria redeundi ad debitum impendendum regie maiestati servicium iuxta generacionis sue legem, sicut debet: 1323/1365 *MNy* 1931 p.208.

[Szovák] 2015.2.16.

**lex, -is f.**

ut vel invitis aut cum hoste pugnandum fortunae-  
que alea subeunda sit, aut ab iis pacis leges acci-  
piendae: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.306.

**lex, legis f.**

Literas testamentales ... secundum illud legis, quod in ore duorum vel trium stet omne verbum, quo ad omnes suas ... continentias ... acceptamus : 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

**lex, legis f.**

Volui ... significare ... Poloniae regem inivisse  
perpetuam pacem et concordiam cum ... prin-  
cipe Alberto ... ea lege, ut *etc.*: 1525 BROD. *Epist.*  
p.108.

**libellus, -i m.**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ... libellum seu libellos et quascunque alias petitiones verbo vel in scriptis dandum: Erdélyi, *Register* p.42.

**libens, -entis** (*vagy libenter adv., ha az adv. önálló szócikk*)

Qua re persuadeas tibi te nobis acceptissimum factum ac in eorum esse numero, quibus libenter commodare vellemus, prout hoc per omnem occasionem non praetermittimus: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

## **libens, -entis**

Ego is sum, cui quicquid per vestras maiestates oneris ... iniungetur, libens feram, etiam si longe ultra Hispanias mihi esset in servitiis vestrarum maiestatum eundem: *1525 BROD. Epist.* p.118.

## **liber, -a, -um**

Alexio Thursoni ... libero domino Plesnensi et regiae maiestatis a secretis, mecaenati suo humanissimo Vaklentinus Ecchius felicitatem cum sui commendatione precatur: VALENT.ECK p.40.

**liber, libri** *m.*

Et ita in libro etiam annatarum (quem vocant)  
contineri: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

## **liberalis, -e**

Intendimus ... unum germanum nostrum pro  
informacione studii arcium liberalium vestras ad  
dominaciones transmittere: 1465–71 Neumann,  
*Korlátköviek* p.

## **liberalis, -e**

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Muis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophię professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

## **liberalitas, -atis *f.***

Summa ... vestrae serenitatis clementia et singularis in omnes liberalitas ac munificentia spem mihi dat vestram serenitatem preces etiam nihil a se merentis servitoris non aspernaturam: 1524  
BROD. *Epist.* p.94.

**liberatio, -onis f.**

Item eodem die Gregorio Nadasdy condam provi-  
sori pro liberatione litterarum in Yker<war> de-  
di d<enarios> 29: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,167  
(p.23).

**liberatio, -onis** *f.*

Pro liberatione Christianissimi regis ... totis viribus elaborassem: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**libere** *adv.*

Iam tandem tot difficultatibus superatis in proximo consistorio expedita est libere ecclesia Plocensis: 1523 BROAD. *Epist.* p.72.

## **libertas, -atis f.**

Lego, ut ... filius meus ... parvulum meum nomine Mycam foveat et nutriat ad maturam etatem et eidem ... libertatem unius sessionis usque vitam suam tribuat: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **liberto, -are**

Serenitas nostra ipsum opidum ... ad instar aliarum civitatum nostrarum regalium in regno nostro Sclavonie habitarum libertando nundinas seu forum annuale ... opido in eodem dinoscitur annuere celebrare: *1421 Mon. Varasd* p.61.

## **liberto, -are**

Serenitas nostra ipsum opidum ... ad instar aliarum civitatum nostrarum regalium in regno nostro Sclavonie habitarum libertando nundinas seu forum annuale ... opido in eodem dinoscitur annuere celebrare: *1421 Mon. Varasd.* p.61.

**libitum, -i n.**

Ex litteris ... habemus conventum regni ... fuisse turbulentissimum ac nobilitatem rebus infectis abiisse male contentam et omnia extrema minitantem, sese conventum pro libito suo armatos facturos rebusque regni aliter consulturos: 1525 BROD. *Epist.* p.114–15.

**libitus, -us** *m.*

Ut universas possessiones suas ... legare liberam et securam haberet facultatem iuxta libitum sue voluntatis: 1278/1282 *Erd.Múz.* 1992 p.82.

## **libo, -are**

Gloriosum genus victoriae titulusque triumphii  
laudifluus perhibetur gloria decoratus virtutum,  
dum inter orbis primates pacis perpetuae libatur  
osculum, per quod dissensionum seditioes emi-  
nus propelluntur et subditis dulcioris tranquillitatis  
commoda salubrius propinquantur: *1336 CD*  
*Hung. VIII/4 p.175.*

## **libo, -are**

Gloriosum genus victoriae titulusque triumphii  
laudifluus perhibetur gloria decoratus virtutum,  
dum inter orbis primates pacis perpetuae libatur  
osculum, per quod dissensionum seditioes emi-  
nus propelluntur et subditis dulcioris tranquilli-  
tatis commoda salubrius propinquantur: *1336 CD*  
*Hung. VIII/4 p.175.*

**libraria, -ae f.**

Si ad amplissimam messem sanctorum novi testamenti accedere et, quid in singulorum purificate mentis affectu divina gratia tam de theologicis quam cardinalibus et moralibus virtutum speciebus fructus produxerit, scire quis et intelligere voluerit, Christianorum librarías percurrat: GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

**licet, -ere, licuit/licitum est**

Sed nunc sede vacante plura, quam alias, licent:  
*1523 BROD. Epist. p.79.*

## **licet, -ere, licuit**

De eius adventu non mediocriter laetificati, et, ut par est, fraterna moti caritate, de statu suo, quantum ex tempore licuit, consulendum rationemque habendam duximus: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.305.

## **licitus, -a, -um**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ... de calumpnia vitanda et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis licitum iuramentum ... prestandum: Erdélyi, *Register* p.42.

**lictarium, -i n.**

Item die sabati ante die Galli confessoris emi mel  
octualia duo pro lictario d<enarii> 31: 1521 Nó-  
grádi, *Kanizsai* II,779 (p.54).

**licitor, -oris** *m.*

Quare ... lictorem cum hominibus vestris transmittimus: 1526 Ratkoš, *Dokum.* p.106.

**lienteria, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... lienteria ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

**liga, -ae f.**

quod iidem cives nostri ... monetam nostram  
argenteam minorem ... sic et eo modo, ac sub  
liga aut forma ... cudi faciant et laborari: 1384  
*CD Hung. X/8 p.120.*

**liga, -ae f.**

Ipsa siquidem moneta nostra minor Quaring vocata taliter, et sub tali liga cudi debet, quod ad quamlibet marcam argenti fini singuli septem marcae cupri addi debent et admisceri et de unaquaque marca tali mixta quingenti denarii cudantur: *1384 CD Hung. X/8 p.120.*

**liga, -ae f.**

Ipsa siquidem moneta nostra minor Quaring vocata taliter, et sub tali liga cudi debet, quod ad quamlibet marcam argenti fini singuli septem marcae cupri addi debent et admisceri et de unaquaque marca tali mixta quingenti denarii cudantur: *1384 CD Hung. X/8 p.120.*

**liga, -ae f.**

Quod iidem cives nostri ... monetam nostram  
argenteam minorem ... sic et eo modo, ac sub  
liga aut forma ... cudi faciant et laborari: 1384  
*CD Hung. X/8 p.120.*

**ligamen, -inis** *n.*

Inde apiculum, quod et pro littera et pro ligamine, quo filateria dependent, et pro filis accipitur:  
*XV<sup>ex.</sup> FK 1966 p.329.*

**ligamen, -inis** *n.*

Inde apiculum, quod et pro littera et pro ligamine, quo filateria dependent, et pro filis accipitur:  
*XV<sup>ex.</sup> FK 1966 p.329.*

**ligator, -oris** *m.* (ligathor)

*1525 Dl 26 345 fol.20.*

[Szovák] 2015.2.16.

**ligator, -oris** *m.*

*1525 Dl 26345 p.20.*

[Szovák] 2015.2.16.

**ligatura, -ae f.**

Quod hoc bene verum foret, quod aliquae res ipsius fratris ... in uno sacco simul ligato sub sigilloque existente apud eundem haberentur, sed de eo ignoraret, quid in ipsa ligatura haberetur: *1450 MKSz 1890 p.52.*

**ligatura, -ae f.**

Item a Blasio Nagy ... emi ferrum unam ligaturam fl[orenis] 1,5: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,47 (p.62).

**ligatura, -ae f.**

Item in nundinis Sombathhel emi ferrum cum ligatura una: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,945 (p.107).

**lignamen, -nis** *n.*

De aliis vero lignaminibus ad edificia competentibus vel necessariis ad quecumque utensilia intranea vel extranea de singulis curribus obulus (solvi debet pro tributo), maxime cum huiusmodi lignamina ut plurimum de nostris silvis ducantur: *1343 Mon.civ.Zagr. I p.161.*

## **lignarius, -a, -um**

Item fabris lignariis solvi fl[orens] 4: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,152 (p.67).

**lignum, -i n.**

Quod cum in obscuro carcere volutatus esset in testis con fractis cum recentibus wulneribus et iaceret ligno constrictus, lux immensa per carcerem spargitur et trabe dissoluta testarum asperitas in florum suavitatem mutatur et sic ambulans super flores psallebat: *Serm. Quinqu.* 36 (p.86).

## **ligo, -are**

Item eodem die feci portare de Chand funes ad ligandos boves in allodio Sar: *1521 Nógrádi, Kanizsai* II,797 (p.55).

## **ligo, -are**

Ut ... castellanus tunc castrum Kermend eundem fratrem simulcum dicta femina captivasset, et tandem eandem ad mediastrum dicti oppidi ligari ... fecisset: Erdélyi, *Register* p.96.

**ligo, -are** *m.*

Ladislaus ... missis suis famulis ... iobagionem ... seminare volentem captivassent, captum itaque conservando oculos eiusdem cum sacco, in quo ipsum semen exstiterat exportatum, prout furi et latroni, ligari faciendo in ... villam ... deduci fecissent: 1370 Keglevich, *Garamsztb.* p.173.

**ligo, -onis m.**

Item feria sexta ante festum Conversionis Sancti Pauli emi lignonem d<enarii> 10: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,25 (p.14).

## **ligoniso, -are**

Item eodem die quinque laboratoribus, qui in ortu caulis (*sic, recte: caules?*) ligonisaverunt, dedi d<enarios] 20: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,668 (p.95).

**ligosinator, -oris** *m.*

Item eodem die duobus ligosinatoribus dedi d<enarios]  
14: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,911 (p.106).

**lilium, -ii n.**

Interpretatur enim mundus vel sanctus, quod Christo convenit, qui est mundus, sicut flos campi et lilium convallium et sanctus sanctorum: *Serm. Quinqu. 28 (p.73).*

**limes, -itis m.**

A ... primo domus limite ... usque ad primum  
introitum: 1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.325.

**limitatio, -onis f.**

Quatenus huiusmodi limitationem nostram in nullo excedere praesumant: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.279.

**limitatio, -onis f.**

Item de expositione florenorum centum per famulum Iohannem Olah de Izdencz reductorum ex generali limitatione dominorum capitularium remansit debitor in florenis 31: *1520 Reg.Strig.* p.136.

**limitatio, -onis f.**

Iuvenes nostri petiverunt a nobis sibi dari quamdam terram ... in limitatione comitatus Symigiensis et Tolnensis existentem: *1284 Reg.duc.* p.137.

## **limito, -are**

Ne ... exinde ipsam civitatem nostram ad numerum huiusmodi grossorum in ipsa solutione compellant, volumus et ita limitamus, ut tales census annuales ipsa civitas nostra cum moneta nostra praefata ... solvat comitibus praenotatis:  
*1467 Zimmermann, Urkb. VI p.279.*

## **limito, -are**

Sub eisdem metis, ... quibus antea ad castrum suum Nitriensem (*sic ed.*) pertinuisse et per castrens limitate seu habite dinoscerentur: [1281], 1402 *Erd.Múz.* 1992 p.

**linea, -ae** *f.* 'latinul' : körülírva — magyarul  
... in fine linee (est); ... lineam dicte possessionis ... edificiis carentem et habitatoribus destitutam ... (scil. possident): 1413 *Zsigm.oklt.* IV,550.

**linea, -ae f.** (lyne)

(Possessiones iuraque possessionaria) tamquam propinquiores generationis lyne (!) (ipsis – id est ingerentibus – spectant): *1413 Zsigm.oklt.* IV,1070.

**linea, -ae f.**

Deinde per eandem lineam de monte in quandam vallem descendendo sub arbore quercina esset meta terrea: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.163.

**lineatim** *adv.*

Item ab ipsa tertia meta lineatuim procedendo  
a parte eiusdem ville Felfalu in vertice montis  
... esset meta terrea: 1369 Keglevich, *Garamsztb.*  
p.162.

**linguagium, -ii n.**

Quum sub forensi domino et non sue linguagii  
fuit tentum et gubernatum (*sc. regnum*): 1505 Tu-  
*dománytár* 1839/VI p.66.

## **linio, -are**

Quod aliquando laici in tabernis inebriatorum huiusmodi fratrum Augustiniensum capita et clericas ac tonsuram liniendo et inungendo cum cibariis de milio factis penitus commaculassent et deturpassent: Erdélyi, itRegister p.127.

## **linquo, -ere**

Ne < ... > Beati ... Michaelis archangeli, patroni nostri inceptum opus linqueretur imperfectum: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277 780.

**linteramen, -inis** *n.*

Item lego honorabili Francisco plebano meo de Zaak tres florenos auri et unum pulvinar cum linteramine ac unam dwhnam: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**linum, -i n.**

Item feria sexta . . . feci portare semen lini d<enarii>  
16: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,36 (p.17).

**linum, -i n.**

Item in festo Fabiani et Sebastiani martirum de  
Cepreck feci portare oleum lini d<enarii> 36:  
1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,19 (p.14).

**lippitudo, -onis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalea, ... lippitudo: BONF.  
*Symp.* III,442.

## **liquefacio, -facere, -feci, -factus**

Anima sua liquefacta a pristina duricia, sicut cera:  
*Serm. Quinqu. 6* (p.35).

**lislitis f.**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec  
econtra ad prosequendum et pertractandum cau-  
sam predictam ... litem seu lites contestandum  
et contestari videndum: Erdélyi, *Register* p.42.

**litigator, -oris m.**

Immo non modo aadiudicaretis, sed litigatores etiam et caussantes spirituales compelleretis ad standum coram vobis iuri neglecta ipsius decani iurisdictione: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.375.

**litigator, -oris m.**

Immo non modo aadiudicaretis, sed litigatores etiam et caussantes spirituales compelleretis ad

standum coram vobis iuri neglecta ipsius decani  
iurisdictione: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.375.

[Szovák] 2015.2.16.

## **litiginarius, -a, -um**

Extunc ... una partium alteri ... quelibet iura possessionaria premissio modo sibi invicem concambiata absque ullo litiginario (*sic*) processu ipso facto pure et simpliciter ac integre remittere debeat: 1517 *Doc.Bátori* I p.260.

## **litigiosus, -a, -um**

Pro qua ... particula terre inter magnificum principem, dominum Ladislaum ducem Opulye, proximum et palatinum vestrum ab una, parte vero ex altera Stephanum filium Iacobi ... litigiosa vertitur altercatio: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.167.

## **litigiosus, -a, -um**

Etiam ex linea consanguineitatis ipsum concernere vineam litigiosam: 1486 SZAPOLYAI OKLT. p.170.

**litoralis, -e f.**

Quum Hydruntum, littoralis Apuliae civitas, expugnata captaque a Turcis detineretur: 1521 Kationa, *Hist.crit.* XIX p.250.

## **litoralis, -e**

Quum Hydruntum, littoralis Apuliae civitas, expugnata captaque a Turcis detineretur: 1521 Kationa, *Hist.crit.* XIX p.250.

**littera, -ae f.**

Cui in signum subiectionis rex dedit nova insignia, vexillum scilicet ex serico album cum aquila nigra habente torquem auream in collo, ex qua pendet littera S: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

## **litterae, -arum *f.***

Cum tibi copias ostendet Aegidius meus, praesentium tabellarius, homo bonarum literarum et virtutum omnium alumnus studiosissimus, quem tibi ita commendo, ut maiore diligentia quidem commendare non possim: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **litterae, -arum *f.***

Item eodem die misi litteras magnifici domini ad Valentinum Dessoe ... et ... dedi expensas d<enarios> 20: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,734 (p.52).

**litterae, -arum f.**

Item eodem die Gregorio Nadasdy condam provi-  
sori pro liberatione litterarum in Yker<war> de-  
di d<enarios> 29: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,167  
(p.23).

**litteratorie** *adv.* (literatorie)

Nihilominus tamen eorum audacula facinora literatorie castigavi: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

[Szovák] 2015.2.16.

## **litteratus, -a, -um**

Item die sabati ... bursatori litterato pro redemptione litterarum monetam Ungaricalem dedi fl<orenos> 2: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,438 (p.38).

**litteretorie *adv.***

Quod, credimus, secus non facietis, et quidquid in premissis feceritis, nobis litteratorie consignetis: *1463 Szapolyai oklt. p.71.*

**litterula, -ae f. (literula)**

Literulas quicumque legunt, Deum omnipotentem rogent: XII<sup>ex.</sup> *Várady 2002 p.?*; *sc. lapis de Aracs, cf. Csemegi 1958, Gerevich 1938, Mezey 1958 (ArchÉrt. 85[1958]189—190).*

**litterula, -ae f.** (literulum)

Quare ... taciturnitatem tuam magis silentio transire, quam inelegantibus ac importunis litterulis meis tibi molestus esse volui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**lividitas, -atis f.**

Ut tamen ea, que nec emula lividitas, nec livida  
emulacio celare posset, per nos non celentur: 1350  
TGy 1835/II p.93.

**lividus, -a, -um**

Ut tamen ea, que nec emula lividitas, nec livida  
emulacio celare posset, per nos non celentur: *1350*  
*TGy 1835/II p.93.*

**livio, -onis f.**

His ... *cupimus* planos aditus, quibus ad lucis in-  
deficientis claritatem in spiritu possint pulsa li-  
vione peccati ascendere, facilius ante oculos de-  
signare: 1387 Süttő, *Anjou* II p.390.

**livor, -oris** *m.*

Quod ipse inimicus humani generis (*sc. fervor*) incendium odii et livoris excitat in cordibus reproborum: GEORG. HUNG. *Tract.* p.334.

**lixa, -ae f.**

Hominibus christianis et sacerdotibus non pro calonibus dumtaxat et laxis, sed pro iumentis etiam utuntur (*sc. Turci*): 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.248.

**lixa, -ae f.**

Hominibus christianis et sacerdotibus non pro calonibus dumtaxat et laxis, sed pro iumentis etiam utuntur (*sc. Turci*): 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.248.

**loca, -orum** *n.*

Demon evellat oculos tuos et stercoribus impleat  
loca eorum: Szilády, *Temesvári* p.32.

**loca, -orum n.**

Cuius (*sc. Iesu Christi crucifixi*) quinque vulnerum  
loca perfusis sepius hora lacrimis deosculabatur  
(*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

## **localis, -e**

Hoc enim persuasit localis remota distantia et negotii qualitas: 1412 Finke, *Acta Const.* I p.399.

**locatio, -nis** *f. 'donatio' : scil. partis domini molendinis — adomány*  
ratione ... locationis et assignationis cuiusdam  
portionis in quodam molendino: *1413 Zsigm.oklt.*  
IV,418.

## **locatio, -onis f.**

*Ut homo regius prohibeat eosdem ... ab indebita occupatione terre prenotate ac locatione iobagionum in facie eiusdem quoquo modo facta vel facienda: 1385 Süttő, Anjou II p.261; cf. superius: super facie ... particule terre ipsorum iobagiones descendere facerent moraturos.*

**locatio, -onis f.**

Item ad octauum articulum responderat, quod prefatas quinque villas dicti ciues in terris ipsius Sandrini locassent, quod tamen ipse ab huiusmodi locatione serius prohibuisset, qui a dicta locatione desistere noluisent; sed dictas villas in terris suis potencialiter collocassent: *1429 CD Hung. X/7 p.89.*

**locatio, -onis f.**

Que dicuntur ultima primo, a situ locacionis, quia sita sunt in ultimis universi partibus, scilicet in celo empireo: *Serm. Qinqu.* 17 (p.54).

**locatio, -onis f.**

Dicit preterea testis constare sibi, quod per huiusmodi provisionem et locationem fratrum minorum ad monasterium provisum extitit: Erdélyi, *Register* p.137.

**loco, -are** 'locare': *domicilium collocare* — *települ*  
(Delne-i Kakas dictus János) ... *quasdam silvas*  
*ipsorum cum Volahys suis succidi et annihilari,*  
*... ipsos in facie eiusdem locari et descendi fecis-*  
*set: 1413 Zsigm.oklt. IV,33.*

## **loco, -are**

Supra vero murum eundem edificii locandi nostris interdicta concivibus auctoritas: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277780.

## **locumtenens, -entis**

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus Quinqueecclesiensis ... metropolitanarum, canonicis parochialumque ecclesiarum rectoribus seu locumtenentibus ... salutem in Domino: Erdélyi, *Register* p.13.

## **locupletas, -atis f.**

Attamen / iuxta promissa mea sponsionibus vestre magnificencie per me factis transgressor fieri volui minime, / non advertens locupletates terrenas, sed iuxta dictum Sapientis plus in gaudio buccellas / panis satagens, quam plenam manum cum labore: *1493 Dl 93630.*

**locus, -i m.**

Nec quisquam nostris et successorum nostrorum temporibus eundem ... et suos heredes ad communem locum Syculorum vel alias contra ipsorum voluntatem causa residence ire compellere presummat: 1326/1365 MNy 1931p.208.

**locus, -i m.**

In iis enim sum locis, quo et propter diversa viarum discrimina et propter longinquitatem tardissime omnia perferuntur: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**locus, -i m.**

Acta sunt hec et facta anno, indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu: Erdélyi, *Register* p.45.

[Hegy] 2015.2.16.

**locus, -i m.**

Honesta femina ... quem adoptaverat loco heredum: *1503 M.Sion* 1867 p.608.

**locus, -i m.**

Si idem comes, donec vivit, vel heres ipsius sive aliquis cognatorum post obitum eiusdem elemosynam dederit dicto loco, quam se obligavit, continue, etiamsi aliunde secundum modum et formam ordinis stare in eodem poterimus: 1248 /XVIII CD Hung. IV/2 p.23.

**locusta, -ae f.**

More locustarum totius terre superficiem imple-  
bunt (*sc. Turci*): GEORG. HUNG. *Tract.* p.324.

**locutio, -onis f.**

Leo est princeps, mel in ore suavitas locucionis,  
per quam acquirit dileccionem suorum: *XIII* Ma-  
das, *Serm.* p.52.

## **logisticus, -a, -um**

Anima tribus partibus absolvitur: logistica, thymica, epithymetica: BONF. *Symp.* III,410.

**lonca, -ae f.**

Lego ... loncam meam meliorem cum pectorali inferiore ac galea (sc. *filio*): 1420 *Zsigm.oklt.* VII,1444.

**lonca, -ae f.**

Lego ... loncam meam meliorem cum pectorali inferiore ac galea (sc. *filio*): 1420 *Zsigm.oklt.* VII,1444.

## **longaevus, -a, -um**

Tertium (*sc. indicium odii divini*) est longeva derivatio super ceteras sectas: GEORG. HUNG. *Tract.* p.316.

**longanimitas, -atis f.**

Longanimitas est virtus, qua patienter vite eterne premium expectamus: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

## **longanimitas, -atis f.**

Nobilis Iohannes ... vir utique industrius et sedulus, vestri zelator honoris, ad vestri exaltationem nominis et longanimitatis vestre laudem in nostra et principum nostrorum consiliariorum presentia constitutus: 1412 Finke, *Acta Const.* I p.400.

**longe** *adv.*

Ego cum a ... domino meo ... longe nunc ab-  
sim: 1524 BROD. *Epist.* p.94.

**longe** *adv.*

Nisi quod per has moras exitium nostrum longius proferri ac prorogari videtur: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

**longe** *adv.*

Illud ... unum neque ego possum tacere. Me ...  
ob ... intercessionem immo contentiones quoque  
... baronis pro mea promotione nomine vestrae  
sanctitatis factas factum esse longe addictiorem  
et obstrictum vinctumque esse perpetuis vinculis  
in perpetuam ... servitute[m]: 1524 BROD. *Epist.*  
p.103–104.

**longe** *adv.*

Ego is sum, cui quicquid per vestras maiestates oneris ... iniungetur, libens feram, etiam si longe ultra Hispanias mihi esset in servitiis vestrarum maiestatum eundem: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**longinquitas, -atis f.**

In iis enim sum locis, quo et propter diversa viarum discrimina et propter longinquitatem tardissime omnia perferuntur: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**longinquitas, -atis f.**

Quando morbus arripuerit ... longinquitatem:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.194.

## **longinquus, -a, -um**

Quoniam testis in longinquis mansisset et ad ista predicta parvam vel nullam gessisset curam: Erdélyi, *Register* p.82.

**longinquus, -a, -um** *adv.*

Cum nos ob refrigerium animarum nostrarum  
et parentum, cum et nostri sexus fragilitatem  
claustraliter in longinquis partibus simus incluse:  
*a.1400 Veszpr.okl. II p.364.*

**longitudo, -inis f.**

(Meta) transiret ... in longitudine unius iugeris  
vulgo *dyolew* vocati: 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2746.

## **longitudo, -inis f.**

Singuli annotati (*sc. cives*) singula adinvenire (*sic ed., recte forsitan: adinvenientes*) subterfugia excusacionis, alii huiusmodi terra non indigere, alii longitudine sex pedum satis habere, alii alio modo se ab empcione excusavere: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277780.

## **longitudo, -inis f.**

In villa Walko a quadam fovea circa ortum Laurencii ... existenti infra directe ad plateam per longitudinem ipsius ville procedentem ... ordo sessionis ipsius ville meridionalis usque ad domum seu curiam Petri ... iobagiones locandi habeant facultatem (*sic*): 1341 Diaconescu, *Documente* p.32; *Dl* 30640.

## **longiturnus, -a, -um**

Qui non solum remorati et indignissime tenti sunt, sed, ut ipsi dicunt, nescitur, quibus etiam terroribus afflicti et angustiati, excepta eorum longiturna retardatione permanserunt: 1496 Kato, *Hist.crit.* XVIII p.47.

## **longiturnus, -a, -um**

Qui non solum remorati et indignissime tenti sunt, sed, ut ipsi dicunt, nescitur, quibus etiam terroribus afflicti et angustiati, excepta eorum longiturna retardatione permanserunt: 1496 Kato, *Hist.crit.* XVIII p.47.

## **longus, -a, -um**

Ne vero nunc longioribus litteris sim vestrae sanctitati taedio: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

**longus, -a, -um** *adj.* 'maior': (*de candelis*) — *hos-  
szú gyertya*

unam longam candelam ... ac decem candelas  
unius palme longitudinis et in qualibet candela  
tres denarios regales (recipiunt): *1413 Zsigm.oklt.*  
IV,221.

## **longus, -a, -um**

Qui non longo ante tempore in reverendissimi domini mei aulicorum numerum adscitus est:  
*1514 TAUR. Epist. 1 (p.128).*

## **loquacitas, -atis f.**

Homerus ... Thersiten ... sine iudicio et sine modo loquentem cum loquacitatis, tum deformitatis damnat: 1522 ADR.WOLPH. p.298.

**loquela, -ae f.**

Varias Mithridatem scisse loquelas / audierat:  
IAN. PANN. *Paneg.* 3,1,293–94.

**loquor, -i, locutus sum** (loquere)

Necesse esset, ut loquamur invicem: 1493 Wenzel,  
*Dóczyak* p.33.

## **loquor, loqui, locutus sum**

Quod ... abbatissa ... exhibuit nobis quasdam duas litteras, unam nostram ... super exempti<sup>one</sup> tributi loquentem et aliam venerabilis ... domini Ladislai, episcopi Wessprymiensis, phisici nostri dilecti super conservatione capellani ipsorum confectas: *1373 Veszpr.okl.* II p.313.

## **loquor, loqui, locutus sum**

Cum quo plura sumus locuti: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfa  
Tóth, *Levelesláda* p.102.

## **loquor, loqui, locutus sum**

*Pontifex* multa mecum et ... cardinali Caesio ...  
est locutus: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

## **loquor, loqui, locutus sum**

Qua de re neque praesens destiti assidue apud eos,  
ubi id faciendum videbatur, loqui et clamare: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

**loquor, loqui, locutus sum**

De praelatorum huc missione loquor: 1525 BROD.  
*Epist.* p.110.

[Monostori] 2015.2.16.

**lotho, -onis** *m.*

Item in Carnis priveoemi unum lothonem croci:  
*1520* Nógrádi, *Kanizsai* II,433 (p.37).

**lotio, -onis f.**

Item bacile magnum de argento similiter lego eidem, quod volo conservari pro lotionem pedum fratrum de capitulo in die Cene Domini: 1348  
*Veszpr.okl.* I p.131.

**lotio, -onis f.**

Materia baptismi est aqua, et hic supponitur nomine lavacri, quoniam locio fit per aquam et lavacrum: *Serm. Quinqu. 27* (p.71).

**lotrix, -i** cis *f.* (latrix)

Item latrice (sic ed.) relaxati sunt Vien[nenses] 150. —> Item altere latrice, videlicet uxori Benedicti Coro, relaxati sunt Vien[nenses] 50: 1520 Nógrádi, , *Kanizsai* III,162 (p.68): 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,160 67).

## **lubricus, -a, -um**

Hic alium acclivis pendentem in vertice saxi / lubrica praecipiti devolvit semita lapsu: IAN. PANN.  
*Paneg.* 3,2,267–268.

## **lubricus, -a, -um**

Qui dum vix dum ab ephebis excesserit, et aetatis lubrico et vafra quorundam veteratorum calliditate ac astu circumventus clandestine ad eos prolapsus, quos fratres minores vocitant: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

## **luceo, -ere**

Cum enim lucebunt opera nostra, non deerunt,  
qui imitentur bona nostra: *Serm. Quinqu. 20* (p.59).